Ἐπειδὴ γὰρ ἡ τράπεζα καὶ ἡ τροφὴ διαχέειν εἴωθε καὶ βαρύνειν, καθάπερ τινὰ χαλινὸν τὴν ῥῆσιν ταύτην ἐπιτιθέασι τῇ ψυχῇ, παρὰ τὸν καιρὸν τῆς ἀνέσεως τοῦ καιροῦ τῆς κρίσεως αὐτὴν ἀναμιμνήσκοντες.

355 *Virginitatis privilegium.* — 62, 3. Τί δέ ἐστιν· «Εἰ οὕτως ἐστὶν ἡ αἰτία τοῦ ἀνθρώπου μετὰ τῆς γυναικός»; [Mt 19, 10.] Τουτέστιν· Εἰ διὰ τοῦτο συνήφθη, ἵνα ἐν ὧσιν· ἢ ἐκεῖνο· Εἰ αἰτίαν λήψεται ἐπὶ τούτοις δ ἀνὴρ καὶ πανταχοῦ παρανομεῖ ἐκβάλλων, κουφότερον πρὸς ἐπιθυμίαν μάχεσθαι φύσεως καὶ πρὸς ἑαυτόν, ἢ πρὸς γυναίκα πονηράν. Τί οὖν δ Ἐριστός; Οὐκ εἶπεν, ὅτι· Ναί, κουφότερον, καὶ ποίει τοῦτο· ἵνα μὴ νομίσωσιν, ὅτι νόμος τὸ πρᾶγμα ἐστιν· ἀλλ' ἐπῆγαγεν· «Οὐ πάντες χωροῦσιν, ἀλλ' οὓς δέδοται» [ib. 11], ἐπαίρων τὸ πρᾶγμα, καὶ δεικνὺς μέγα ὄν, καὶ ταύτη ἐφελκόμενος καὶ προτρέπων. Ἄλλ' ὅρα ἐνταῦθα ἐναντιολογίαν. Αὐτὸς μὲν γὰρ μέγα φησὶ τοῦτο, ἐκεῖνοι δὲ κουφότερον. Καὶ γὰρ ἀμφότερα ἔδει γενέσθαι, καὶ παρ' αὐτοῦ μέγα δμολογηθῆναι, ἵνα προθυμοτέρους ἐργάσηται, καὶ ἐκ τῶν εἱρημένων παρ' αὐτοῖς κουφότερον δειχθῆναι, ἵνα καὶ ταύτη μᾶλλον τὴν παρθενίαν ἔλωνται καὶ τὴν ἐγκράτειαν.

356 *Imitatio Christi iuvante communione.* — 78, 4. Καὶ μὴ νομίσης τολμηρὸν είναι τὸ λεχθέν [Ier 15, 19]. Φιλάνθρωπος γάρ ἐστιν δ Δεσπότης, καὶ τῆς ἀγαθότητος αὐτοῦ τὸ δῶρον γίνεται. Τολμηρὸν ἔστι, διαβόλῳ στόμα ἔχειν ἑοικός, δαίμονος πονηροῦ κεκτῆσθαι γλώτταν δμοίαν, μάλιστα τὸν μυστηρίων τοιούτων μετέχοντα καὶ αὐτῇ κοινωνοῦντα τῇ σαρκὶ τοῦ Δεσπότου.

mensa et cibus effusos reddit et aggravat, hoc dictum quasi frenum quoddam animae apposuerunt hoc laetitiae tempore, cum iudicii diem in memoriam revocant.

355 62, 3. Quid est: *Si ita est causa hominis cum uxore?* Id est: Si ita coniuncti sunt, ut unum sint; vel: Si hac de causa sic vir adstrictus est, ut semper prævaricetur, cum eicit, levius certe faciliusque est contra naturae concupiscentiam et contra seipsum certare quam contra improbam mulierem. Quid igitur Christus? Non dixit: Etiam facilis est, et hoc facito, ne legem illud esse putarent; sed intulit: *Non omnes capiunt, sed quibus datum est.* Rem extollit et magnam esse indicat, atque hoc modo attrahit et hortatur. Sed hic contradictionem videas. Ipse enim magnum illud esse dicit, illi vero levissimum. Utrumque certe commode factum, ut et ipse magnum fateretur esse, ut illos ardenter efficeret, et ex dictis superius illi levissimum ostenderent, ut hoc modo illi virginitatem et continentiam præferrent.

356 78, 4. Ne putas audax esse dictum [Ier 15, 19]; benignus quippe Dominus est, et bonitatis eius est donum huiusmodi. Audaciae esset, os habere diaboli ori simile, linguae daemonis maligni linguam habere similem, eum maxime, qui talium mysteriorum consors sit et ipsius dominicae carnis particeps. Haec tecum reputans, ipsum pro

Ταῦτ' οὖν ἀναλογιζόμενος, γενοῦ κατ' ἐκεῖνον εἰς δύναμιν τὴν σήν. Οὐκέτι σοι λοιπὸν διάβολος οὐδὲ ἀντιβλέψαι τοιούτῳ γενομένῳ δυνήσεται. Καὶ γὰρ ἐπιγινώσκει τὸν χαρακτῆρα τὸν βασιλικόν· οἶδε τοῦ Χριστοῦ τὰ ὅπλα, δι' ὃν ἡττήθη. Τίνα δὲ ταῦτά ἔστιν; Ἐπιείκεια καὶ πραότης. Καὶ γὰρ ὅτε ἐν τῷ ὅρε προσβάλλοντα αὐτὸν κατέρραξε καὶ ἔξετεινεν, οὐχὶ γνωριζόμενος, ὅτι Χριστὸς ἦν, ἀλλ' ἀπὸ τῶν ῥημάτων αὐτὸν ἐσαγήνευσε τούτων, ἀπὸ ἐπιεικείας εἴλεν, ἀπὸ πραότητος ἐτροπώσατο. Τοῦτο καὶ σὺ ποίησον· ἀν ἰδης ἄνθρωπον διάβολον γενόμενον καὶ προσιόντα σοι, οὕτω καὶ σὺ νίκησον. Ἐδωκέ σοι δὲ Χριστὸς ἔξουσίαν γενέσθαι κατ' αὐτὸν εἰς δύναμιν τὴν σήν. Μὴ φοβηθῆς, τοῦτο ἀκούων. Φόβος ἔστι, τὸ μὴ γενέσθαι κατ' αὐτόν. Φθέγγου τοίνυν κατ' ἐκεῖνον, καὶ τέγονας κατὰ τοῦτο τοιούτος, οἷος ἐκείνος, ὃς ἄνθρωπον ὄντα ἔνι γενέσθαι. Διὰ τοῦτο μείζων δὲ οὕτω λαλῶν ἡ ὁ προφητεύων. Τὸ μὲν γὰρ χάρις ὅλον· ἐνταῦθα δὲ καὶ πόνος σὸς καὶ ἴδρως. Δίδαξον τὴν ψυχὴν διαπλάττειν σοι στόμα στόματι Χριστοῦ ἑοικός. Δύναται γὰρ τοιαῦτα δημιουργεῖν, ἀν ἔθελῃ· οἶδε τὴν τέχνην, ἀν μὴ ἡ ῥάθυμος. Καὶ πῶς πλάττεται τοιούτον στόμα, φησί; διὰ ποίων χρωμάτων; διὰ ποίας ψλης; Διὰ χρωμάτων μὲν καὶ ψλης οὐδεμιᾶς· διὰ δὲ ἀρετῆς μόνης, καὶ ἐπιεικείας, καὶ ταπεινοφροσύνης. Ἰδωμεν, πῶς καὶ στόμα διαβόλου πλάττεται, ἵνα μηδέποτε ἐκεῖνο κατασκευάσωμεν. Πῶς οὖν πλάττεται; Διὰ ἀρῶν, διὰ ψβρεων, διὰ βασκανίας, δι' ἐπιορκίας. Ὅταν γὰρ τὰ ἐκείνου φθέγγηται τις, τὴν ἐκείνου γλῶτταν λαμβάνει. Ποίαν οὖν ἔξομεν συγγνώμην, μᾶλλον δὲ ποίαν οὐχ ὑποστησόμεθα τιμωρίαν, δταν τὴν γλῶτταν, ἡ κατηξιώθημεν

viribus imitare. Si talis efficiaris, ne te respicere quidem ultra poterit diabolus. Novit quippe regiam notam; novit Christi arma, quibus victus est. Quaenam illa sunt? Modestia et mansuetudo. Nam cum illum in monte se aggredientem superavit atque prostravit, Christus esse non cognoscebatur, sed verbis ipsum quasi sagena cepit, modestia cepit, mansuetudine fugavit. Hoc et tu facito; si videris hominem diabolum effectum teque adeuntem, sic et tu vincito. Dedit tibi Christus potestatem, ut pro viribus ipsi similis efficiaris. Ne timeas, hoc audiens. Timendum potius, ne non similis ipsi fias. Loquere ergo ut ille, et in hoc eris similis illi, ut esse potest homo. Ideo maior est, qui sic loquitur, quam qui prophetat. Illud enim ex gratia totum est; hic vero etiam labor sudorque tuus. Doce animam tuam, ut os tuum sic efformet, ut sit Christi ori simile. Potest enim hoc efficere, si velit; novit hanc artem, nisi torpeat. Et quomodo efformatur os illud, inquieres? quibus coloribus? ex qua materia? Coloribus quidem et materia nulla, sed virtute tantum, modestia, humilitate. Videamus etiam, quomodo os diaboli efformetur, ne illud etiam nobis assumamus. Quomodo ergo efformatur? Maledictis, contumeliis, periurio, invidia. Cum enim illius dicta quis pronuntiat, ipsius linguam assumit. Quam ergo veniam impetrabimus, immo quod non supplicium luemus, quando linguam, qua dignamur dominicam carnem gustare, diabol

σαρκὸς γεύσασθαι δεσποτικῆς, ταύτην περιίδωμεν τὰ τοῦ διαβόλου φθεγγομένην; Μὴ δὴ περιίδωμεν, ἀλλὰ πάσῃ χρησώμεθα σπουδῇ, ὥστε αὐτὴν παιδεύσαι τὸν Δεσπότην μιμεῖσθαι τὸν ἑαυτῆς. Ἀν γὰρ αὐτὴν παιδεύσωμεν τοῦτο, μετὰ πολλῆς τῆς παρρήσιας ἐπὶ τοῦ βήματος ἡμᾶς στήσει τοῦ Χριστοῦ.

Quod regulares feminae viris cohabitare non debeant,
397.

357 Virginitas. — 6. Εἰ δόξαν Ζηλοῖς, ταύτην ὄδευε τὴν δόδον, μὴ τὴν ἐναντίαν· τότε σε οὐκέτι τὴν τοῦ δεῖνος καλέσουσι καὶ τοῦ δεῖνος, ἀλλὰ τὴν τοῦ Χριστοῦ· τούτου δὲ κόσμος ἔτερος ἵσος οὐκ ἄν σοι ποτε γένηται παρ' οὐδενός. Ἡ μικρὰ ταῦτα, εἴπε μοι, καθ' ἐκάστην ἀδόμενά τε καὶ περιφερόμενα τὴν ἡμέραν καὶ ἐν ἀγορᾷ, καὶ ἐν οἰκίαις, καὶ ἐν ἐτέραις πόλεσιν· Ἡ δεῖνα, κόρη τε οὖσα καὶ νέα κομιδῇ καὶ σφόδρα εὐπρόσωπος, πολλούς, εἴ τε ἥθελεν, ἐπισπάσασθαι δυναμένη προστάτας, οὐκ ἥθέλησεν, ἀλλ' εἴλετο πᾶν δτιοῦν ὑπομεῖναι καὶ παθεῖν, ἢ τὴν τοῦ Χριστοῦ προδοῦναι φιλίαν καὶ τὸ τῆς σωφροσύνης ἄνθος ἀφανίσαι; Μακαρία εἰ, καὶ δίς, καὶ τρίς, καὶ πολλάκις. “Οσων ἀπολαύσεται ἀγαθῶν, οίον δέξεται στέφανον, ὅσον καρπώσεται μισθόν, πρὸς αὐτὰς ἀμιλλωμένη τὰς ἀσωμάτους δυνάμεις; Ταῦτα καὶ τὰ τοιαῦτα περὶ αὐτῆς πάντες ἔροῦσι καὶ εἰς Ζῆλον ταῖς ἑαυτῶν θυγατράσι προθήσουσι· κἀν κοσμίως βιούσάν τις προτρέψαι, καὶ διεφθαρμένη σωφρονίσαι βουληθεῖη, τὰ ταύτης ἐγκώμια πάλιν ἀπαντες εἰς μέσον οἰσουσιν· οὐκ ἐνταῦθα δὲ μόνον, ἀλλὰ κἀν ἀπλῶς περὶ παρθενίας γίνηται λόγος, καὶ οὕτως αὐτὴν ἀπαντες ἐπαινέσονται, οὐχ οἱ κοσμίως ζῶντες μόνον, ἀλλὰ καὶ

verba loqui sinimus? Ne sinamus, quaeso, sed omne studium adhibeamus, ut doceamus illam, quo pacto Dominum suum imitetur. Si enim illam ad hoc instituamus, cum magna fiducia nos sistet ad tribunal Christi.

357 6. Si gloriam amas, hanc vade viam, non aliam; tunc te non iam illius vel illius vocabunt, sed Christi; huic autem ornatus alias par a nullo tibi erit. An vero exigua sunt, quaeso, quae cotidie canuntur et in foro, et in domibus, et in aliis civitatibus: Puella isthaec formosa valde et adulescens, si voluisse, multos patronos sibi conciliare potuisset, sed noluit; immo maluit quaevis sustinere ac pati, quam Christi amorem relinquere et castitatis florem obscurare? Beata et bis, et ter, et saepius. Quantis fruetur bonis, qualem accipiet coronam, quanta mercede donabitur, quae cum ipsis incorporeis certat virtutibus? Haec et talia de hac omnes dicent et ad aemulationem suis filiabus proponent; et si quis admonere honeste viventem, et si quis corruptam ad modestiam reducere voluerit, haec illi iterum omnes encomia in medium ferent; non hic autem solum, sed et quoties de virginitate fiat sermo; et sic omnes laudabunt, non solum qui caste vivunt, sed et illi, qui

ἐκεῖνοι οἱ σπουδάσαντες καὶ πάντα πράξαντες, ὥστε αὐτὴν ἐλεῖν, εἴτα καταφρονθέντες καὶ ὑπεροφθέντες. . . . 7. Δεῖ τοίνυν αὐτὴν εἰς ἀγορὰν ἐμβάλλουσαν ὥσπερ ἄγαλμα φιλοσοφίας ἀπάσης φαίνεσθαι καὶ πάντας ἐκπλήττειν· ὡς ἄγγελον ἔξ ούρανοῦ καταβάντα νῦν, κανὸν ὥσπερ τῶν χερουβίμ αὐτῶν ἐν ἐπὶ τῆς γῆς ἐφάνη, πάντας ἀνθρώπους ἐπέστρεψε πρὸς ἑαυτό, οὕτω καὶ τὴν παρθένον τοὺς δρῶντας ἀπαντας εἰς θαῦμα καὶ ἐκπληξιν τῆς ἀγιωσύνης αὐτῆς ἐμβάλλειν δεῖ. Ὅταν γὰρ βαδίζῃ μὲν ὥσπερ δι' ἔρημίας, καθέζηται δὲ ἐν ἐκκλησίᾳ μετὰ σιγῆς βαθυτάτης, τὸ δὲ ὅμμα μηδένα τῶν παρόντων δρᾷ, μὴ γυναικῶν, μὴ ἀνδρῶν, ἀλλ' ἡ τὸν νυμφίον μόνον, ὥσπερ παρόντα καὶ φαίνομενον, ἀν χωρῆ δὲ οἰκαδε, πάλιν τούτῳ διαλεχθεῖσα ἐν εὔχαις, καὶ τῆς αὐτοῦ μόνης ἀκούσασα φωνῆς διὰ τῶν Γραφῶν, γενομένη δὲ ἐπὶ τῆς οἰκίας, τὸν ποθούμενον ἀναλογίζηται μόνον, κανὸν ξένη καὶ πάροικος ἡ καὶ παρεπίδημος καὶ πάντα ποιῇ, ὡς εἰκὼς τὴν ξένην τῶν ἐνταῦθα πραγμάτων καὶ μὴ μόνον ἀρρένων ὅψεις φεύγῃ, ἀλλὰ καὶ γυναικῶν συνουσίαν τῶν βιωτικωτέρων, καὶ τοσαῦτα τῷ σώματι διακονήται, δσα ἀνάγκη μόνον, τὸ δὲ πᾶν εἰς τὴν τῆς ψυχῆς ἐπιμέλειαν ἀναλίσκῃ· τίς οὐ θαυμάσεται, τίς οὐκ ἐκστήσεται, ἐν γυναικείᾳ φύσει πολιτείαν ἀγγελικὴν δρῶν; Τίς δὲ ὅλως τολμήσει προσελθεῖν, τίς δὲ ἀψασθαι ἔλοιτο πεπυρωμένης ψυχῆς ἀνθρώπος ὥν; Διὰ δὴ τοῦτο πάντες μὲν ἀποστήσονται ἐκόντες καὶ ἄκοντες· πάντες δὲ ἐκπλαγήσονται, ἃτε χρυσίον πεπυρωμένον καὶ ἀποστίλβον δρῶντες. Ἐχει μὲν γὰρ καὶ αὐτὴ ἡ τοῦ χρυσίου φύσις πολλὴν τὴν λαμπηδόνα·

studuere et omnia fecerunt, ut ipsam obtinerent, ac deinde contempti et despici fuerunt. . . . 7. Igitur cum in publicum prodit, oportet omnis philosophiae specimen prae se ferat et omnes in stuporem convertat: sicut angelus, si nunc e caelo descenderet, et sicut ex cherubim aliquis, si in terris appareret, omnes homines in se converteret, sic et virginem omnes, qui vident, adducere in admirationem et stuporem suae sanctimoniae oportet. Nam si, dum incedit, quasi per desertum eat, quando autem sedet in ecclesia profundissimo cum silentio, oculus eius nullum videat praeteruentium, non mulierum, non virorum, sed solum sponsum ut praesentem et conspicuum, concedens autem iterum in domum, ei in precibus loquatur et eius solius vocem per Scripturas audiat, domi vero eum, quem desiderat et amat, solum cogitet, sit quasi peregrina et advena, omniaque faciat, quasi res praesentes nihil ad eam pertineant, et non solum masculorum fugiat aspectus, sed et conventum saecularium mulierum, tantaque corpori suppeditet, quanta necesse est, et universa in animae salutem impendat: quis non admiretur, quis non obstupescat, in muliebri natura vitam angelicam intuens? Quis autem homo accedere, quis tangere audeat tam flagrantem animam? Eapropter omnes quidem ab ea abstinebunt, et sponte et inviti; omnes item in stuporem vertentur, utpote aurum fulgens et ignitum videntes. Nam et auri natura habet per se multum fulgoris; cum autem et ignem in se tenet, maiori mira

δταν δὲ καὶ τὴν ἀπὸ τοῦ πυρὸς προσλάβη, μεῖζον τὸ θαῦμα τίνεται καὶ φοβερώτερον. Εἰ δὲ ἐπὶ σώματος τοῦτο, δταν ἐπὶ χρυσῆς τοῦτο συμβαίνῃ ψυχῆς, οὐκέτι ἀνθρώποις μόνον, ἀλλὰ καὶ ἀγγέλοις ποθεινὸν ἔσται θέαμα.

- 358** *Christus virginis sponsus.* — 9. Εἰ γὰρ βασιλέα τὸν ἐπὶ τῆς λαβούσα τις νυμφίον, πάντων ἡγεῖται εἶναι ἔαυτὴν μακαριωτέραν, σύ, οὐ τὸν ἐπὶ τῇ, οὐδὲ τὸν δμόδουλον, ἀλλὰ τὸν ἐν τοῖς οὐρανοῖς, τὸν ὑπεράνω πάσης ἀρχῆς καὶ ἔξουσίας καὶ δυνάμεως καὶ παντὸς ὄντος ὄνομαζομένου, τὸν ἐπάνω τῶν χερουβίμ καθήμενον, τὸν σείοντα τὴν γῆν, τὸν ἐκτείναντα τὸν οὐρανόν, τὸν φοβερὸν μὲν τοῖς χερουβίμ, ἀπρόσιτον δὲ τοῖς σεραφίμ, οὐχὶ νυμφίον ἔχουσα μόνον, ἀλλὰ καὶ ἑραστήν, καὶ ἑραστὴν παντὸς ἀνθρώπου σφοδρότερον, πῶς οὐ πάντα ἀφῆσεις τὰ ἐνταῦθα, εἰ καὶ αὐτὴν δέοι προέσθαι τὴν ψυχήν; Ἐπεὶ οὖν τοῦτο ἀρκεῖ τὸ δῆμα μόνον, καὶ τὸν μολύbdou παντὸς βαρύτερον δρθῶσαι καὶ πρὸς τὰς ἄνω πτερώσαι διατριβάς, καὶ ήμεῖς ἐνταῦθα καταλύομεν, καὶ σοὶ παραινοῦμεν, καθάπερ τινὰ θείαν ταύτην ἐπάδειν τὴν ἐπωδήν, καὶ ἐν οἰκίᾳ, καὶ ἐν ἀγορᾷ, καὶ ἐν ἡμέρᾳ, καὶ ἐν νυκτί, καὶ ἐν δῷ, καὶ ἐν θαλάμῳ, καὶ διὰ φωνῆς, καὶ κατὰ διάνοιαν, καὶ συνεχῶς ἐπιλέγειν τῇ ψυχῇ· Ἀκουσον, ψυχή μου, καὶ ἵδε, καὶ κλίνον τὸ οὓς σου, καὶ ἐπιλάθου τῆς πονηρᾶς σου συνηθείας, καὶ ἐπιθυμήσει δ βασιλεὺς τοῦ κάλλους σου [cf. Ps 44, 11 sq].

Homiliae de capto Eutropio, 399.

- 359** *Omnia terrena transitoria.* — 5. Οὐκ οἰσθα, δτι ἀποδημία δ παρὼν βίος; Μὴ γὰρ πολίτης εἰ; Ὁδίτης εἰ. Συνήκας, τί

culo est et terribilior. Quod si hoc in corpore, quando idem in anima contigit aurea, non tunc hominibus solum, sed et angelis desiderabile erit hoc spectaculum.

- 358** 9. Si quae sponsum in terra acceperit regem, omnibus se putat esse beatorem, tu, cum habeas non terrenum nec conservum, sed eum qui in caelis, eum qui super omnem principatum et potestatem et virtutem et omne nomen quod nominatur, eum qui super cherubim sedet, qui concutit terram, qui extendit caelum, qui terribilis est cherubinis, inaccessus seraphinis, non sponsum solum, sed amatorem quovis homine ardentiorem, quomodo non omnia relinquas, quae hic sunt, etiamsi animam ipsam relinquere oporteat? Quoniam igitur sufficit hoc verbum solum ad plumbo omni gravorem corrigendum et promovendum ad supernam conversationem, et nos huc desinimus, teque admonemus, ut quasi divinum aliquod canticum concinas, ac domi et in foro, et die et nocte, et in via et in thalamo, et voce et mente continue loquaris, animae dicens: Audi, anima, et vide, et inclina aurem tuam, et obliviscere malae consuetudinis, et concupiscet rex pulchritudinem tuam.